REQUERIMENTO Nº       / 2007

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO DE MINAS GERAIS

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à r. presença de Vossa Excelência para requerer, com dispensa de parecer, inclusão na ordem do dia da próxima reunião e após deliberação soberana do Plenário, que seja solicitado ao Exmo. Sr. Secretário Municipal de Infra-Estrutura, providências no sentido de determinar a construção de um “mata burro” na Fazenda Salôbo, estrada principal em frente à casa do Senhor Deusmar Gomes Ferreira.

                       Termos em que,

Pede e espera deferimento.

                       Unaí, 3 de janeiro 2007; 62º da Instalação do Município.

VEREADOR BETINHO MARTINS

PL

                                           JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem por objetivo que seja solicitado ao Exmo. Sr. Secretário Municipal de Infra-Estrutura providências no sentido de determinar a construção de um mata-burro na fazenda Salôbo, estrada principal em frente à casa do Senhor Deusmar Gomes Ferreira.

Trata-se de uma estrada principal onde o transito é mais intenso, gerando dessa forma vários problemas, um deles é a falta de segurança para os animais da fazenda, que encontrando a porteira aberta invade a fazenda do vizinho, gerando conflitos e prejuízo para ambas as partes, um que sua lavoura foi invadida o outro porque seu animal foi morto, isso o que acontece sempre.
Por este motivo vimos à necessidade de se tomar providências rápidas para os acontecidos não se repetirem.
São pelas razões expostas, que este autor espera contar com a compreensão dos ilustres colegas Parlamentares, no sentido de votarem a favor da presente proposição.

O Subscritor